
154  diário oficial Nº 34.783 Quinta-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 2021

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 247/2021 – GAB/IMETROPARÁ, de 26 de novembro de 2021.
Dispõe sobre designação de Fiscal de Contrato.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental publicado 
no DOE nº. 34.631 de 08 de julho de 2021, e;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados, vi-
sando o cumprimento das obrigações contratuais e a prestação adequada 
dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 58, inciso III, da 
Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO que a execução e fiscalização dos Contratos 
Administrativos serão efetivados nos termos desta PORTARIA, e deverá 
obrigatoriamente ser acompanhada a execução por um servidor designado 
para fiscal do contrato, de acordo com o disposto no art. 67, §§ 1º e 2º, da 
Lei Federal nº 8.666/93 com as alterações introduzidas;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo, para a função de Fiscal e Su-
plente de Contrato:

Contrato Modalidade de 
Licitação Fornecedor/Objeto Fiscal e Suplente do Contrato

038/2021 Inexigibilidade 
nº003/2021

EDIOURO PUBLICAÇÕES DE 
LAZER E CULTURA LTDA

Aquisição de 100.000(cem mil) 
exemplares de Revista Temática.

  F: Rubens Magno
  S: Raysa Marcella

040/2021

Cotação Eletrô-
nica nº 14/2021 
– Dispensa de 
Licitação nº 
35/2021

INVICTA COMÉRCIO E SERVIÇOS 
EIRELI

Prestação de serviço de ma-
nutenção preventiva, corretiva 
e assistência técnica da bomba 
hidráulica, limpeza de cisterna e 
caixas d’água e fornecimento de 

peças para a manutenção.

  F: Rubens Magno
  S: Raysa Marcella

041/2021
Dispensa de 
Licitação nº 
37/2021

MATHEUS CAMPOS DA COSTA
Produção de placas a serem ins-
taladas no Centro Tecnológico.

  F: Kayla Saldanha
  S: Jayme Canto

042/2021

Cotação Eletrô-
nica nº 016/2021 

– Dispensa de 
Licitação nº 
39/2021

MATHEUS CAMPOS DA COSTA
Prestação de serviços de manu-

tenção preventiva e corretiva em 
02 (dois) portões eletrônicos do 

IMETROPARÁ.

  F: Kayla Saldanha
  S: Jayme Canto

043/2021
 Dispensa de 
Licitação nº 
40/2021

DINAMIC COMÉRCIO E SERVIÇOS 
EIRELI EPP

Prestação de serviços emergen-
ciais de reparos e adequações na 
sala do departamento da DITEC/

SALAS DE ARQUIVOS, com forneci-
mento de material, mão de obra e 

equipamentos.

  F: Jayme Canto
  S: Kayla Saldanha

Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO:
1.  Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato;
2.  Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das normas, objeto e cláu-
sulas contratuais;
III. Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato;
1.  Confrontar se o valor a ser pago mensalmente ao contratado está em 
conformidade com o valor estabelecido no contrato, atestando a fatura/
Nota Fiscal de pagamento à unidade financeira, juntando, inclusive, termo 
declaratório que o serviço foi satisfatoriamente executado;
2.  Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade;
3.  Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do contrato.
Art. 3º Fica estabelecido que as determinações que ultrapassarem as atri-
buições do Fiscal deverão ser solicitadas à Diretoria de Administração e 
Finanças - DIRAF, em tempo hábil, para a adoção dos procedimentos ne-
cessários, com vista ao estrito cumprimento da execução do contrato.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 5º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação dos contratos 
e terá vigência até o seu vencimento e de sua garantia quando houver.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de novembro de 2021.
Rafaela Barata Chaves
Presidente - IMETROPARÁ

Protocolo: 736769
..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

APOSTILAMENTO
.

Termo de Apostilamento nº 05 ao Contrato nº 01/2018
TERMO DE APOSTILAMENTO N° 05 DO CONTRATO N° 01/2018 ENTRE A 
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA – E A EMPRESA PRO-
SOLUTION CONSULTORIA & SISTEMAS INFORMÁTICOS LTDA, CNPJ n° 
07.273.558/0001-90.
PAE N° 2021/819903.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
1.1. O presente Termo de Apostilamento tem como objetivo a utilização de:
1.1.1. 192 (cento e noventa e duas) horas para a contratação do módulo 
de Balcão Único, no valor de R$ 30.512,64 (trinta mil, quinhentos e doze 
reais e sessenta e quatro centavos).
1.1.2. 109 (cento e nove) horas para a contratação do módulo de assina-
tura avançada, no valor de R$ 17.322,28 (dezessete mil, trezentos e vinte 
e dois reais e vinte e oito centavos).
1.2 O valor total para a realização dos serviços é de R$ 47.834,92 (quaren-
ta e sete mil, oitocentos e trinta e quatro reais e noventa e dois centavos).
CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
2.1 As despesas decorrentes dos serviços correrão à conta da seguinte 
Dotação Orçamentária:
72201.23.126.1508.8238 Gestão de Tecnologia da Informação e Comunica-
ção Natureza da Despesa: 339040.00 Serv de Tecnolog da Inform e Comuinic 
- PJ Fonte: 0261/0661 Rec da Adm Indireta (próprios) PI: 4120008238C
Assinatura: 29/11/2021.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 736261

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA
TED: 01/2021 – JUCEPA.
PAE N° 2021/1043815
Exercício: 2021.
Data da Assinatura: 26/11/2021.
Vigência: 26/11/2021 à 30/12/2021.
Valor global: R$ 63.509,34 (Sessenta e três mil, quinhentos e nove reais e 
trinta e quatro centavos)
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a produção e criação da 
Campanha publicitária referente aos 145 anos da autarquia a se completar 
no dia 30 de novembro de 2021. A campanha tem como finalidade divul-
gar as ações e serviços realizadas pela Jucepa nos últimos anos, através 
dos diversos meios de comunicação, tais como VT de 30” para TV aberta 
e redes sociais, spot de 30” para veiculação em rádio, arte de anúncio de 
1/2 página para jornal impresso, arte de capa do Diário Oficial do Estado 
(formato tabloide), arte para redes sociais, outdoor e busdoor conforme 
descriminado no orçamento da campanha.
Contratado: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO DO PARÁ - SE-
COM, órgão com sede na Avenida Doutor Freitas, nº 2531, nesta cidade, 
inscrita sob o CNPJ Nº 05.575.916/0001- 93
Orçamento:
72201.23.131.1508.8255 Publicações das Ações do Governo
Natureza da Despesa: 339039.00 Serv de Terceiros - PJ
Fonte: 0261 Recursos da Adm Indireta ( próprios)
PI: 4120008255c
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 736309

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº.905/2021, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 
33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº. 072/2019, 
de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2021/1361113, de 30/11/2021– 
DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E: 
I– DESIGNAR a servidora MARIELZA RODRIGUES BATISTA CAPELONI, Matrí-
cula nº 51855667/2, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- 
Arquiteto, como fiscal do Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

023/2021 Prefeitura Municipal de 
Pacajá

Implantação da Praça no Bairro do Alto Bonito no Município de 
Pacajá/PA, Contendo Quadra Poliesportiva com Alambrado, Banheiro 

Público, Playground e 03 (três) quiosques.

III - DESIGNAR o servidor CLOVES DA SILVA NERES JUNIOR, Matrícula nº 
5962588/1, Cargo/Função:Coordenador de Núcleo Regional, para acompa-
nhar e fiscalizar, como suplente, a execução do Convênio, acima descrito, 
nos impedimentos legais e eventuais do titular.
IV - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 736965


